
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 30/2026

SEDUTA DEL 27/02/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028.

L’anno  2026 il giorno  ventisette  del mese di  febbraio alle ore  15:18 nella sala delle adunanze, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  dalla  vigente  Legge  comunale  e  provinciale,  
vennero oggi convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente
           
MARCELLO TOVOLI   Presente (videoconferenza)
           
MARCO ELVIO MATACERA   Presente
           
DANIELA GALLETTI   Presente (videoconferenza)
           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipano alla seduta in modalità di videoconferenza l’Assessore Daniela Galletti e il Vicesindaco 
Marcello Tovoli. Il Sindaco Maurizio Papi, l’Assessore Marco Matacera e il Segretario Comunale 
Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  i  partecipanti  in  videoconferenza  assicurano  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il  decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come da ultimo modificato dal  D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della  legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha 
modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata 
normativa;

VISTO:
- l’art.  162,  primo comma,  del  D.Lgs.  267/2000,  come da  ultimo modificato  dal  D.Lgs.  10 

agosto 2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e  di cassa del  primo esercizio del  periodo considerato e  le previsioni di  competenza  degli 
esercizi  successivi,  osservando  i  principi  contabili  generali  e  applicati  allegati  al  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art.  174,  primo comma,  del  D.Lgs.  267/2000,  come da  ultimo modificato  dal  D.Lgs.  10 
agosto 2014, n. 126, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione finanziario  è 
predisposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo consiliare unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1 TUEL secondo cui il termine di approvazione del bilancio di 
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il 
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

CONSIDERATO che, per la mancata approvazione del bilancio di previsione 2026- 2028 entro il 
28/02/2026, si configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e 
ss.mm. “Gestione provvisoria”;

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione predisposto per l’anno 2026 redatto secondo i 
nuovi  modelli  previsti  nell’allegato  n.  9  al  D.Lgs.  118/2011 così  come modificato  dal  D.Lgs.  
126/2014, le cui risultanze sintetiche sono riportate negli allegati alla presente deliberazione;

Visto il D.M. 25 luglio 2023 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 188, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il Decreto ministeriale del 10/10/2024, con il quale è stato modificato il principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio” (Allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011) procedendo ad un 
coordinamento col nuovo codice dei contratti pubblici (Dlgs 36/2023) stabilendo che si considerano 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext


approvati,  in  quanto  contenuti  nel  DUP, senza  necessità  di  ulteriori  deliberazioni,  i  seguenti  
documenti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art.  58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma triennale degli acquisti di beni e servizi, regolato dall’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36 del  
2023, concernente Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo  che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

VISTI  i  seguenti  schemi  di  programmazione  riportati  in  allegato  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  Semplificato  aggiornato, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
20 del 26.02.2026:

- Programma triennale di  beni e servizi;
- Programma triennale dei lavori pubblici;
- Programma triennale degli incarichi;
- Piano delle alienazioni immobiliari; 

Visti i provvedimenti adottati dall’Amministrazione propedeutici all’approvazione del bilancio di 
Previsione 2026-2028 come di seguito riportati:
- delibera di GC n. 22 del 27/02/2026 di approvazione tariffe servizi mensa e trasporto:
-   delibera di GC n. 23 del 27/02/2026 di approvazione tariffe impianti sportivi, teatro, utilizzo beni  
mobili e immobili comunali:
- delibera di GC n. 24 del 27/02/2026 di approvazione tariffe parcheggi;
- delibera di GC n. 25 del 27/02/2026 approvazione tariffe ormeggi;
- delibera di GC n. 14 del 26/02/2026 di approvazione canoni di affitto suolo pubblico disponibile;
-  delibera  di  GC  n.  15 del  26/02/2026  di  approvazione  tariffe  canone  unico  patrimoniale  di 
occupazione suolo pubblico e esposizione pubblicitaria;
-  delibera  di  GC  n.  16  del  26/02/2026  di  approvazione  tariffe  canone  unico  patrimoniale  di 
occupazione aree appartenenti al demanio e canone mercatale;
- delibera di GC n. 17 del 26/02/2026 di approvazione tariffe illuminazione votiva;
 delibera di GC n. 18 del 26/02/2026 di approvazione tariffe posti auto residenti
- delibera di CC n. 5 del 26/02/2026 di approvazione delle aliquote IMU per l’anno 2026 (conferma 
2025);
-  delibera  di  CC n.  6 del  26/02/2026 di  approvazione aliquota addizionale IRPEF  e soglia  di 
esenzione per l’anno 2026 (conferma 2025);
dando atto che ai sensi dell’art.  1. c. 169 l.  296/2006 “Gli enti locali deliberano le tariffe e le  
aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente  
all’inizio  dell’esercizio  purché  entro il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le  
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”

VISTA:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 44  del 30.06.2025 che ha approvato il rendiconto relativo 

all’esercizio 2024;
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 710, Legge n. 208/2015, e successive modificazioni;

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti  
tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i  principi e le norme stabiliti  
dall’ordinamento finanziario e contabile così come modificati dal D.Lgs. 126/2014;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=94048&stato=lext


RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio 
annuale  di  previsione  per  l’esercizio  2026  -  2028  e  gli  atti  allo  stesso  allegati  all’esame  del  
Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  dal Responsabile 
dell’area Economico/ Finanziaria, riportati in calce al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2026-2028 le cui 
risultanze  complessive  sono  riportate  negli  allegati  parti  integranti  e  sostanziali  alla  presente 
deliberazione;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati,  
all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. 267/2000;

DI PRESENTARE all’organo consiliare lo schema di bilancio annuale di previsione, unitamente 
agli allegati secondo le modalità previste nel regolamento comunale di contabilità;

DI COMUNICARE  la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL.;

E con separata votazione favorevole unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

La seduta termina alle ore 15:27

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext

	Provincia di Livorno

